
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2012

ERRATA E REABERTURA

O MUNICÍPIO DE JOINVILLE leva ao conhecimento dos interessados e proponentes que 
com base no § 4º do art. 21 da lei 8.666/93, está reabrindo e promovendo alterações no 
Edital do Pregão Eletrônico nº 012/2012 , cujo objeto é:   Aquisição De Moveis Em MDF, 
PVC, Tatame, Banheira e Cadeiras Para Bebês.
1.4 - Recebimento das propostas
Data/Hora: De 22/05/2013 à  05/06/2013 até às 09:00 horas.
1.5 - Abertura das propostas
Data/Hora: Dia 05/06/2013 às 09:00 horas.
1.6  -  Início  da  Sessão  de  Disputa  de  Preços  -  A disputa  de  preços  será  em até  3  Lotes 
simultâneos
Data/Hora: Dia 05/06 /2013 às 11:00 horas.  
1.7 - Término da Sessão Principal
05 minutos para cada item após o início da sessão de disputa.
1.8 - Término do Período Adicional
Até 30 minutos após o término da sessão principal.

No Edital, Onde se lê: 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2012

NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL: 463325

Leia-se:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2012

NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL: 483138

Onde se Lê: 
5.1  –  A  vigência  contratual  será  até  31/12/2012,  co ntados  a  partir  da  data  de 
assinatura do contrato.

Leia-se: 
5.1 – A vigência contratual será de 90 dias (novent a), contados a partir da data de 
assinatura do contrato.

Onde se Lê: 

Edital 012/2012 –    Aquisição De Moveis Em MDF, PVC, Tatame, Banheira E Cadeiras Para Bebês                              36 de 42



As despesas provenientes do objeto  desta  licitação correrão pelas seguintes  dotações 
orçamentárias:
n.º 29/2012 00041.00001.0008.00244.00019.2.001212.3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações 
Diretas 
Fonte de Recurso 253 – Recursos Trans. Conv. Assist ência Social.
n.º 23/2012 00041.00001.0008.00244.00019.2.001211.3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações 
Diretas 
Fonte de Recurso 253 – Recursos Trans. Conv. Assist ência Social.
n.º 11/2012 00041.00001.0008.00244.00020.2.001215.3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações 
Diretas 
Fonte de Recurso 263 – Recursos Trans. Programa bol sa Família.
n.º 102/2012 00041.00001.0008.00122.0001.2.001210.3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações 
Diretas 
Fonte de Recurso 252 – Recursos do FNAS.

Leia-se: 
As despesas provenientes do objeto  desta  licitação correrão pelas seguintes  dotações 
orçamentárias:
n.º 106/2013  00041.00001.0008.00244.00019.2.001212.3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 
Aplicações Diretas 
Fonte de Recurso 252 – Recursos Fundo de  Assistênc ia Social.
n.º 105/2013  00041.00001.0008.00244.00019.2.001211.3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 
Aplicações Diretas 
Fonte de Recurso 252 – Recursos Fundo de  Assistênc ia Social.
n.º 96/2013 00041.00001.0008.00244.00020.2.001215.3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações 
Diretas 
Fonte de Recurso 663 – Recursos Trans. Programa bol sa Família.
n.º 104/2013 00041.00001.0008.00122.0001.2.001262.3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações 
Diretas 
Fonte de Recurso 252 – Recursos do FNAS.

Onde se Lê: 
ANEXO I

Quadro de Quantitativos e Especificações dos Itens e Valor Máximo Admitido.
Lote Item Material/Serviço Unid. 

medida
Qtd 

licitada
Vl. unit. Vl. total

 01 4 Armário  de  duas  portas,  com 
chave em MDF, tamanho 160x 90 
x 42 cm, com três prateleiras,  na 
cor  bege,  com  acabamento  em 
PVC.

UN 20,00 R$ 604,60 R$ 
12.092,00 

 01 5 Arquivo  de  aço  chapa  22, UN 11,00 R$ 583,75 R$ 6.421,25 
Edital 012/2012 –    Aquisição De Moveis Em MDF, PVC, Tatame, Banheira E Cadeiras Para Bebês                              37 de 42



acabamento  superficial  com 
tratamento  antiferruginoso  por 
fosfatização,  para  pastas 
suspensas,  com  4  gavetas, 
medindo  aproximadamente  1335 
x 470 x 705cm, com chaves.

 01 6 Balcão  para  cozinha,  com   2 
gavetões  internos,  2  portas  com 
puxador  de  aço,  com  uma 
prateleira  interna  e  tampo  em 
fórmica  resistente  a  altas 
temperaturas,  pés  com  sapatas 
cromadas  reguláveis  para  um 
perfeito  nivelamento.  Puxadores 
em  ABS  com  acabamento 
metalizado  na  cor  branca, 
(AlturaxLarguraxProfundidad) 
85x95x50cm

UN 2,00 R$ 963,00 R$ 1.926,00 

 01 8 Mesa  reta  de  trabalho,  material 
melaminico,  dimensões 
aproximadas:  largura  150cm, 
profundidade  65cm,  com  2 
gavetas, cor cinza ou bege

UN 23,00 R$ 480,64 R$ 
11.054,72 

 01 9 Mesa para computador, medindo: 
0,90m de comprimento, 0,70m de 
profundidade,  0,74m  de  altura, 
contendo:  Suporte  p/  teclados 
com  lateral  nas  dimensões: 
Comp.  69cm,  prof.  34cm,  altura 
12cm;  Espaço  para  CPU  e 
Estabilizador  nas  dimensões: 
Comp. 27cm, prof. 43cm e altura 
40cm,  revestimento  em  BP, 
bordas  em  ABS,  tampos  25mm, 
laterais  18mm,  pés  tipo  painel, 
sapatas com regulagem de altura

UN 15,00 R$ 465,56 R$ 6.983,40 

 01 10 Mesa para reunião, para 10 
pessoas em MDF, medindo 
2000x1000mm, linha 18mm, cor 
bege ovo, retangular.

UN 5,00 R$ 730,20 R$ 3.651,00 

 01 14 514 – Armário guarda-volumes, 
com 2 portas, medindo 1,85m de 

UN 5,00 R$ 463,91 R$ 2.319,55 

Edital 012/2012 –    Aquisição De Moveis Em MDF, PVC, Tatame, Banheira E Cadeiras Para Bebês                              38 de 42



altura, em aço, com chaves
 01 15 509  –  Estante  de  aço,  com  5 

prateleiras reguláveis, com reforço 
omega,   em  chapa  22,  colunas, 
em  chapa  14,  com  pintura  pó 
eletrostática  na  cor  cinza, 
medindo  aproximadamente 
920mm x 400mm x 1980mm.

UN 10,00 R$ 280,17 R$ 2.801,70 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida

Qtd 
licitada

Vl. unit. Vl. total

 02 7 Cadeira  Giratória,  de  espuma 
injetada, assento medindo 43 cm 
de  largura,  40  cm  de 
profundidade, 3mm de espessura 
de espuma, encosto medindo 36 
cm largura,  28 cm de altura  e 3 
mm  espessura  de  espuma,  cor 
bege,  revestimento  de  couro 
sintético,  com  base  de  aço 
giratória,  regulagem de altura  do 
assento  com  pistão  a  gás 
medindo 44 cm de altura mínima 
e 56 cm de  altura máxima

UN 41,00 R$ 186,75 R$ 7.656,75 

02 511 - Cadeira base fixa, tipo esqui 
-  assento  e  encosto  em espuma 
injetada de 40mm; Revestido em 
couríssimo  couro  ecológico  ou 
tecido. Cor marfim, preto ou cinza, 
estrutura de aço na cor preta.

UN 10,00 164,67 1.646,70

Total   lote 01 R$ 47.249,62

Total   lote  02 R$ 9.303,45

Total Geral Pregão 012/2012 R$ 81.636,14

Leia-se: 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida

Qtd 
licitada

Vl. unit. Vl. total

 01 4 Armário  de  duas  portas,  com 
chave em MDF, tamanho 160x 90 
x 42 cm, com três prateleiras,  na 
cor  bege,  com  acabamento  em 

UN 20,00 R$ 388,67 R$ 7.773,40 

Edital 012/2012 –    Aquisição De Moveis Em MDF, PVC, Tatame, Banheira E Cadeiras Para Bebês                              39 de 42



PVC.
 01 5 Arquivo  de  aço  chapa  22, 

acabamento  superficial  com 
tratamento  antiferruginoso  por 
fosfatização,  para  pastas 
suspensas,  com  4  gavetas, 
medindo  aproximadamente  1335 
x 470 x 705cm, com chaves.

UN 11,00 R$ 411,67 R$ 4.528,37 

 01 6 Balcão  para  cozinha,  com   2 
gavetões  internos,  2  portas  com 
puxador  de  aço,  com  uma 
prateleira  interna  e  tampo  em 
fórmica  resistente  a  altas 
temperaturas,  pés  com  sapatas 
cromadas  reguláveis  para  um 
perfeito  nivelamento.  Puxadores 
em  ABS  com  acabamento 
metalizado  na  cor  branca, 
(AlturaxLarguraxProfundidad) 
85x95x50cm

UN 2,00 R$ 963,00 R$ 1.926,00 

 01 8 Mesa  reta  de  trabalho,  material 
melaminico,  dimensões 
aproximadas:  largura  150cm, 
profundidade  65cm,  com  2 
gavetas, cor cinza ou bege

UN 23,00 R$ 358,74 R$  8.251,02 

 01 9 Mesa para computador, medindo: 
0,90m de comprimento, 0,70m de 
profundidade,  0,74m  de  altura, 
contendo:  Suporte  p/  teclados 
com  lateral  nas  dimensões: 
Comp.  69cm,  prof.  34cm,  altura 
12cm;  Espaço  para  CPU  e 
Estabilizador  nas  dimensões: 
Comp. 27cm, prof. 43cm e altura 
40cm,  revestimento  em  BP, 
bordas  em  ABS,  tampos  25mm, 
laterais  18mm,  pés  tipo  painel, 
sapatas com regulagem de altura

UN 15,00 R$ 314,60 R$ 4.719,00 

 01 10 Mesa  para  reunião,  para  10 
pessoas  em  MDF,  medindo 
2000x1000mm,  linha  18mm,  cor 
bege ovo, retangular.

UN 5,00 R$ 623,60 R$ 3.118,00 

Edital 012/2012 –    Aquisição De Moveis Em MDF, PVC, Tatame, Banheira E Cadeiras Para Bebês                              40 de 42



 01 14 514  –  Armário  guarda-volumes, 
com 2 portas, medindo 1,85m de 
altura, em aço, com chaves

UN 5,00 R$ 463,91 R$ 2.319,55 

 01 15 Estante de aço, com 5 prateleiras 
reguláveis,  com  reforço  omega, 
em chapa 22, colunas, em chapa 
14,  com  pintura  pó  eletrostática 
na  cor  cinza,  medindo 
aproximadamente  920mm  x 
400mm x 1980mm.

UN 10,00 R$ 280,17 R$ 2.801,70 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida

Qtd 
licitada

Vl. unit. Vl. total

 02 7 Cadeira  Giratória,  de  espuma 
injetada, assento medindo 43 cm 
de  largura,  40  cm  de 
profundidade, 3mm de espessura 
de espuma, encosto medindo 36 
cm largura,  28 cm de altura e 3 
mm  espessura  de  espuma,  cor 
bege,  revestimento  de  couro 
sintético,  com  base  de  aço 
giratória,  regulagem de altura do 
assento  com  pistão  a  gás 
medindo 44 cm de altura mínima 
e 56 cm de  altura máxima

UN 41,00 R$ 179,00 R$ 7.339,00 

02 02 Cadeira  base  fixa,  tipo  esqui  - 
assento  e  encosto  em  espuma 
injetada de 40mm; Revestido em 
couríssimo  couro  ecológico  ou 
tecido.  Cor  marfim,  preto  ou 
cinza,  estrutura  de  aço  na  cor 
preta.

UN 10,00 164,67 1.646,70

Total   lote 01 R$ 35.437,04

Total   lote  02 R$ 8.985,70

Total Geral Pregão 012/2012 R$ 69.505,81

Onde se Lê: 

1 - DA LICITAÇÃO

Edital 012/2012 –    Aquisição De Moveis Em MDF, PVC, Tatame, Banheira E Cadeiras Para Bebês                              41 de 42



1.1.21.1.21.1.21.1.2 - O valor máximo admitido para a aquisição do objet o deste pregão é de R$ 
R$ 81.636,14 (oitenta e um mil seiscentos e trinta  e seis reai s e quatorze centavos), 
fixo e irreajustáveis conforme disposto no Anexo I deste Edital.

Leia-se: 

1 - DA LICITAÇÃO
1.1.31.1.31.1.31.1.3 - O valor máximo admitido para a aquisição do objet o deste pregão é de R$ 
R$ 69.505,81 (sessenta e nove mil quinhentos e cinco reais e oi tenta e um centavos), 
fixo e irreajustáveis conforme disposto no Anexo I deste Edital.

Observação:  Devido  ao  fato  de  ter  sido  lançado  nest e  edital  uma  errata,  sendo  
efetuado  alterações  significativas,  especialmente  n o  Anexo  I  deste  edital,  
considerando que o sistema do Banco do Brasil não p ermite fazer tais correções em  
seu sistema conforme errata, houve a necessidade da  criação de um novo processo  
junto ao Banco do Brasil (licitacoes-e) com um novo  número  sendo: 483138.

Joinville, 14 de maio de  2013.

Secretaria de Assistência Social-FMAS
Tânia Maria  Eberhardt

Secretária de Assistência Social

Edital 012/2012 –    Aquisição De Moveis Em MDF, PVC, Tatame, Banheira E Cadeiras Para Bebês                              42 de 42


